Press Release

Tomisato City
富 里 市

令和３年１２月２８日

成田空港記者会 各位

各 報 道 機 関  御中

一般会計補正予算（第１１号）の専決処分について

  新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中、様々な困難に直面し

た方に対し、速やかに生活・暮らしの支援を行なう観点から、「住民税非

課税世帯等臨時特別給付金支給事業」の実施を決定しました。

また、子育て世帯を支援する観点から、１８歳以下の児童等がいる世帯

 に対し、臨時特別的な給付措置として「子育て世帯への臨時特別給付金支

 給事業（追加給付金）」の実施を決定し、市においては両事業を迅速に支

 給する趣旨から、令和３年度富里市一般会計補正予算（第１１号）を、別

 紙のとおり専決処分しましたので、お知らせします。

〇住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金について

健康福祉部生活支援課 担当： 南

電話： 0476-93-4193 F A X： 0476-93-2215

E-mail shien@city.tomisato.lg.jp

〇子育て世帯への臨時特別給付金（追加給付金）について

健康福祉部子育て支援課 担当： 五木田

電話： 0476-93-4497 F A X： 0476-93-2422

E-mail kosodate@city.tomisato.lg.jp

【送信枚数：本紙含めて２７枚】

令和３年度

富 里 市 補 正 予 算 書

（附 補正予算に関する説明書）

富 里 市 一 般 会 計 補 正 予 算（第１１号）

－  1 －

目    次

令和３年度 富里市一般会計補正予算（第１１号）・・・・・・・・・・・・・・・・ 5

－  2 －

富 里 市 一 般 会 計 補 正 予 算

－  3 －

－  4 －

令和３年度富里市一般会計補正予算（第１１号）

令和３年度富里市の一般会計補正予算（第１１号）は、次に定めるところに

よる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１，０９３，２２３千

円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１８，４５３，６９６

千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（債務負担行為の補正）

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。

令和３年１２月２８日専決

富里市長  五十嵐  博 文

－  5 －

第１表　歳入歳出予算補正

（歳　入） （単位：千円）

款 項 既　定　額 補　正　額 計

16 国庫支出金 3,810,397 1,093,223 4,903,620

2 国庫補助金 1,240,450 1,093,223 2,333,673

歳　　　　入　　　　合　　　　計 17,360,473 1,093,223 18,453,696

－　6　－

（歳　出） （単位：千円）

款 項 既　定　額 補　正　額 計

3 民生費 7,069,077 1,093,223 8,162,300

1 社会福祉費 3,245,052 731,316 3,976,368

2 児童福祉費 2,858,108 361,907 3,220,015

歳　　　　出　　　　合　　　　計 17,360,473 1,093,223 18,453,696

－　7　－

第２表 債務負担行為補正

  追 加

事 項 期 間 限 度 額

  千円

住民税非課税世帯等臨時特別給付金支給事業 令和４年度 24,168

－ 8 －

補正予算に関する説明書

一般会計補正予算事項別明細書

－  9 －

－  10 －

歳入歳出補正予算事項別明細書

１　総　括

（歳　入） （単位：千円）

款 既　定　額 補　正　額 計

16 国庫支出金 3,810,397 1,093,223 4,903,620

歳　　　　入　　　　合　　　　計 17,360,473 1,093,223 18,453,696

－　11　－

（歳　出）

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

款 既　定　額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源

3 民生費 7,069,077 1,093,223 8,162,300

歳　　出　　合　　計 17,360,473 1,093,223 18,453,696

－　12　－ －　13　－

（単位：千円）

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

1,093,223 0 0 0

1,093,223 0 0 0

－　12　－ －　13　－

一 般 財 源

２　歳　入

（款） 16 国庫支出金

（項）  2 国庫補助金

金　　額

2 民生費国庫補助金 644,782 1,093,223 1,738,005 1 社会福祉費補助 731,316

金

2 児童福祉費補助 361,907

金

1,240,450 1,093,223 2,333,673

－　14　－ －　15　－

計

目 既　定　額 補　正　額 計
節

区　　分

（単位：千円）

住民税非課税世帯等臨時特別給付金補助金 731,316

子育て世帯臨時特別給付金補助金 361,907

（款） 16 国庫支出金

－　15　－

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

３　歳　出

（款）  3 民生費

（項）  1 社会福祉費

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

1 社会福祉総務 460,807 731,316 1,192,123 731,316 0 0 0

費

731,316 0 0 0

3,245,052 731,316 3,976,368 731,316 0 0 0

（款）  3 民生費

（項）  2 児童福祉費

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

2 児童措置費 1,797,004 361,907 2,158,911 361,907 0 0 0

361,907 0 0 0

－　16　－ －　17　－

目 既　定　額 補　正　額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特     定     財     源
一般財源

計

目 既　定　額 補　正　額 計 特     定     財     源
一般財源

補  正  額  の  財  源  内  訳

（単位：千円）

( )内の金額は既定額

3 職員手当等 2,000

10 需　用　費 400 住民税非課税世帯等臨時特別給付金支給事業【生活支援課】 731,316

(0)

11 役　務　費 2,675  3 職員手当等 2,000

     職員手当 2,000

12 委　託　料 26,054 10 需用費 400

     消耗品費 400

13 使用料及び賃借 187 11 役務費 2,675

料      通信運搬費 1,801

18 負担金補助及び 700,000      手数料 874

交付金 12 委託料 26,054

     コールセンター及び発送等委託料 20,389

     事務補助者派遣委託料 4,950

     電子機器等設置委託料 715

13 使用料及び賃借料 187

     事務機器使用料 187

18 負担金補助及び交付金 700,000

     補助金 700,000

       住民税非課税世帯等臨時特別給付金 700,000

（単位：千円）

( )内の金額は既定額

10 需　用　費 44

11 役　務　費 938 子育て世帯への臨時特別給付金支給事業【子育て支援課】 361,907

(367,510)

12 委　託　料 925 10 需用費 44

     消耗品費 44

18 負担金補助及び 360,000 11 役務費 938

交付金      通信運搬費 588

     手数料 350

12 委託料 925

     発送・給付事務委託料 925

18 負担金補助及び交付金 360,000

     補助金 360,000

       子育て世帯への臨時特別給付金 360,000

（款）  3 民生費

－　17　－

説　　　　　　　　　　　　　明

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　明

節

区　　分 金　　額

（款）  3 民生費

（項）  2 児童福祉費

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

2,858,108 361,907 3,220,015 361,907 0 0 0

－　18　－ －　19　－

特     定     財     源
一般財源

計

目 既　定　額 補　正　額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

（単位：千円）

( )内の金額は既定額

（款）  3 民生費

－　19　－

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　明

一　般　職

（1） 総括

備考　職員手当等の科目に、上記のほか児童手当がある。

ア　会計年度任用職員以外の職員

３　職員手当等の科目に、上記のほか児童手当がある。

備考
１　この表は、給料をもって支弁される会計年度任用職員以外の一般職の職員（事業費支弁に係る職員を含
む。）で予算の積算の基礎となったものについて記載すること。

２　（　　）内は、短時間勤務職員について外書きすること。

178,986 1,096

比較 0 0 0 0 0 0 0

補正前 13,932 5,662 347,185 266,656 21,710

宿日直
手　当

補正後 13,932 5,662 347,185 266,656 21,710 178,986 1,096

0 2,000

区分
休　　日
勤務手当

夜　　間
勤務手当

期末手当 勤勉手当 住居手当 退職手当

比較 0 0 0 0

補正前 47,869 46,598 25,274 2,730 1,769 85,341

時間外
勤務手当

補正後 47,869 46,598 25,274 2,730 1,769 87,341

(0)

（単位：千円）

職員手当
の内訳

区分
管理職
手　当

扶養手当 地域手当 通勤手当
特殊勤務

手当
管理職員

特別勤務手当

3,176,311
(20)

比較
0

0 2,000 2,000 0 2,000

505,957 3,178,311
(20)

補正前
412

1,625,546 1,044,808 2,670,354 505,957

補正後
412

1,625,546 1,046,808 2,672,354

（単位：千円）

区分
職員数
（人）

給　　与　　費
共済費 合　計

報酬 給　料 職員手当 計

時間外
勤務手当

85,341

（単位：千円）

通勤手当
特殊勤務

手当

0 0 0

21,710

25,484

管理職員
特別勤務手当

0

47,869

1,769 87,341

46,598

2,730

0

25,484 2,730

0

比較

区分
管理職
手　当

46,598

夜　　間
勤務手当

期末手当

0

補正前

2,000

職員手当
の内訳

補正後 47,869

比較 0

補正後

区分
休　　日
勤務手当

補正前

3,439,287

1,075,713 2,907,618 529,669 3,437,287

2,909,618

(258)
0

(0)

1,635,011
(258)

529,669

0

補正前

比較

1,635,011

0

1,077,713196,894

196,894

合　計

（単位：千円）

給　与　費　明　細　書

扶養手当 地域手当

共済費

0 2,000 2,000

416

計

5,662

00 0

21,710

5,662 376,811

376,811

266,656

0

補正後

報酬
職員数
（人）

区分
給　　与　　費

416
職員手当給　料

勤勉手当 住居手当

13,932 1,096

宿日直
手　当

2,000

266,65613,932

180,055

180,055 1,096

1,769

退職手当

－　20　－

イ　会計年度任用職員

（2） 給料及び職員手当の増減額の明細

0

0

増減額

昇給に伴う
増加分

0

増減事由別内訳

給与改定に伴う
増減分

0

29,626

備考
１　この表は、報酬又は給料をもって支弁される会計年度任用職員（事業費支弁に係る職員を含む。）で予
算の積算の基礎となったものについて記載すること。

職員手当
の内訳

期末手当
時間外

勤務手当

２　（　　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤
務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きすること。

1,069

退職手当

29,626 1,069

休　　日
勤務手当

夜　　間
勤務手当

補正前 210

比較 0

補正後 210

地域手当 通勤手当区分

（単位：千円）

(0)

260,976
(238)

0 00 0

9,465 30,905

比較
0

0 0

23,712 260,976
(238)

補正前
4

196,894 237,264 23,712

補正後
4

196,894 9,465 30,905 237,264

（単位：千円）

区分
職員数
（人）

給　　与　　費
共済費 合　計

報酬 給　料 職員手当 計

2,000
職員
手当

0

（単位：千円）

区分

給料

0

0

備　考説　　　　明

その他の増減分

制度改正に伴う
増減分

その他の増減分 2,000 時間外勤務手当 2,000

－　21　－

金額

千円 千円

　　             債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額

事　　　　項 限　度　額
前 年 度 末 ま で の
支 出 ( 見 込 ) 額

期間

40 .住民税非課税世帯等臨時特別給付金支給事業 24,168 ― ―

債 務 負 担 行 為

－ 22 －

金額 国県支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円

又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

当 該 年 度 以 降 の
支 出 予 定 額

左　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　定　　財　　源
一般財源

期間

4 24,168

令和4年度子育て
世帯等臨時特別支
援事業費補助金交
付要綱に定められ
た基準額により算
出された額

特定財源を控除した額

説 明 書

－ 23 －

《事業名》

《財　　源　　内　　訳》

社会福祉費 1 目 社会福祉総務費

住民税非課税世帯等臨時特別給付金支給事業

説明書のページ 17 部課等名 健康福祉部生活支援課

3 款 民生費 1 項

国庫 補 助 金 住民税非課税世帯等臨時特別給付金補助金 731,316千円 10/10

補正額 731,316千円 既定額 0千円 合計 731,316千円

【事業の目的】
　新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中、様々な困難に直面した方に対し、速
やかに生活・暮らしの支援を行う観点から、住民税非課税世帯等に対し臨時特別給付金を
支給します。

【補正の理由】
　国の令和３年度補正予算において成立した「住民税非課税世帯等臨時特別給付金支給事
業」に係る事業費を追加補正するものです。

【支給対象者及び支給額】
　次に掲げる世帯に対し、１世帯当たり１０万円を支給します。
　ア　基準日（令和３年１２月１０日）において世帯全員の令和３年度分の市町村民税
　　均等割が非課税である世帯（非課税世帯）
　イ　新型コロナウイルス感染症の影響を受け、令和３年１月以降の家計が急変し、
　　令和３年度分の市町村民税均等割が非課税である世帯と同様の事情にあると認めら
　　れる世帯（家計急変世帯）

【支給対象数】
　(1)住民税非課税世帯　約6,000世帯
　(2)家計急変世帯　　　約1,000世帯

【補正の内容】
　(1)事務費　31,316千円（時間外勤務手当、コールセンター、発送、振込手数料など）
　(2)住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金　700,000千円

【支給開始予定】
　(1)上記アの世帯
　　 　税情報と住民記録情報の突合作業などが必要となるため、支給対象者等の情報
　　 が整い次第、順次確認書を発送し、返送確認後に給付金を支給予定（プッシュ
　　 型支給）
　(2)上記イの世帯
　　 　支給申請が必要となるため、審査手続が整い次第、順次、給付金を支給予定
　　 （家計急変世帯の申請期限：令和４年９月３０日）

区 分 名 称 等 金 額
（参考）
補助率

一 般 財 源 0千円

－7－

《事業名》

《財　　源　　内　　訳》

子育て世帯への臨時特別給付金支給事業

説明書のページ 17 部課等名 健康福祉部子育て支援課

児童福祉費 2 目 児童措置費

補正額 361,907千円 既定額 367,510千円 合計 729,417千円

3 款 民生費 2 項

国庫 補 助 金 子育て世帯臨時特別給付金補助金 361,907千円 10/10

【事業の目的】
　新型コロナウイルス感染症が長期化し、その影響が様々な人々に及ぶ中、子育て世帯を
支援する観点から、１８歳以下の児童等がいる世帯に対し、臨時特別的な給付措置として
「子育て世帯への臨時特別給付金」を支給します。

【補正の理由】
　国の令和３年度補正予算において成立した「子育て世帯等臨時特別支援事業（追加給付
金）」に係る事業費を増額補正するものです。

【支給対象者及び支給額】
　次に掲げる方に対し、児童等１人当たり５万円を追加支給します。なお、児童等を養育
している方で児童手当特例給付受給者を除きます。
　　ア　令和３年９月分の児童手当受給者
　　イ　令和３年９月３０日時点で平成１５年４月２日から平成１８年４月１日までに
　　　　生まれた高校生等の養育者
　　ウ　令和４年３月３１日までに生まれた新生児に係る児童手当受給者

【支給対象数】
　約4,500世帯（児童等約7,200人）

【補正の内容】
　(1)事務費　1,907千円（郵送料、振込手数料、発送・給付事務委託料など）
　(2)子育て世帯への臨時特別給付金（追加給付金分）　360,000千円

【支給開始予定】
　(1)上記ア（公務員を除く。）の方
　　　 児童手当等の情報を活用し、令和４年１月１４日支給予定（プッシュ型支給）
　(2)公務員、上記イ及びウの方
　 　　申請受付後、審査手続が整い次第、令和４年１月２０日から順次、給付金１０万円
　　 を一括して支給予定

区 分 名 称 等 金 額
（参考）
補助率

一 般 財 源 0千円

－8－

	2021.12.28_一般会計補正予算（第11号）の専決処分について
	1 専決処分書(写)
	2 令和3年度一般会計補正予算書（第11号）
	3 補正予算に係る事業概要